
 

  

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 08.07. 2020  № 291 

 г.Красноперекопск  
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие центров образования  

«Точка роста» в муниципальном образовании  

Красноперекопский район» 

(в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества) 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 

Федерального закона Российской Федерации от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», п. 5 части 1 статьи 15 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,   Законом Республики Крым от 21.08.2014         

№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район, утвержденным решением 4 

заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23 (с изменениями 

и дополнениями), Положением о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и муниципальных ведомственных 

целевых программ, утверждённым постановлением администрации Красноперекопского 

района Республики Крым от 24.02.2015 № 38 с изменениями,  Перечнем программ 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым на 2020 год, 

утверждённым постановлением администрации Красноперекопского района от 06.09.2019 

№363 с изменениями и дополнениями, с учетом решения заседания Общественного совета 

Красноперекопского района Республики Крым от 07.07.2020 № 3/1, заключения Контрольно-

счетной палаты Красноперекопского района Республики Крым от 26.06.2020  № 2 и с целью 

создания на базе центров образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» 

общественного пространства для развития общекультурных компетенций, цифрового 

образования, проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, 

родительской общественности, развития и реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, технического, естественно-научного и 

гуманитарного направлений в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие центров образования «Точка роста» 

в  муниципальном образовании Красноперекопский район» (в рамках  реализации 

межмуниципального сотрудничества)  (далее - Программа, приложение). 



 

2 

2. Ответственным исполнителям  и соисполнителям обеспечить выполнение мероприятий 

по реализации Программы. 

3. Разместить настоящее постановление на  официальной интернет-странице  

муниципального  образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым:  krpero.rk.gov.ru. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 
 Глава администрации                                                                                               С.И.Биданец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление внесено на рассмотрение 

управлением образования и молодёжи 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы администрации 

 ___________________А.А.Мехоношина 

 ___________________2020 

 

Руководитель аппарата администрации 

___________________Т.М.Коваленко 

___________________2020 

 

Заместитель начальника  финансового управления 

___________________О.Н.Калинина 

___________________2020 

 

Начальник отдела экономики,  

инвестиций и торговли 

___________________Д.В. Онищенко 

___________________2020 

 

Начальник отдела  

по правовым вопросам 

___________________О.В.Скадинг 

___________________2020 

 

Начальник управления  

образования и молодёжи 

___________________Е.В.Братусина 

___________________2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.02.02.-01, финансовое управление, УОМ – 3 экз, отдел экономики и 

инвестиций 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Красноперекопского района  

от 08.07.2020 № 291 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Развитие центров образования «Точка роста» в муниципальном образовании 

Красноперекопский район» 

 (в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие центров образования «Точка роста» в 

муниципальном образовании Красноперекопский район» 

 (в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества) 

 (далее - Программа) 

 

Наименование  

Программы 

Муниципальная программа «Развитие центров образования «Точка 

роста» в муниципальном образовании Красноперекопский район» 

(в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества) 

Ответственный 

исполнитель 

Программы             

Управление образования и молодёжи администрации 

Красноперекопского района Республики Крым  

Соисполните-

ли Программы 

Администрация  Красноармейского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

Цели 

Программы            

1. Создание на базе центров образования цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Воинский учебно-воспитательный 

комплекс» муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым и муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Ишунский  учебно-

воспитательный комплекс» муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым общественного 

пространства для развития общекультурных компетенций, цифрового 

образования, проектной деятельности, творческой самореализации 

детей, педагогов, родительской общественности, развития и 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, технического, естественно-научного и 

гуманитарного направлений.  

2. В  рамках  реализации межмуниципального сотрудничества 

создание совокупности образовательных  организаций, обучающиеся 

которых будут получать образовательные услуги в центрах 

образования  «Точка роста». 

3. Обеспечение апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным общеобразовательным программам детей, проживающих 

в населенных пунктах сельских поселений  муниципального 

образования Красноперекопский район с наибольшим количеством 

жителей. 

4. Формирование у обучающихся современных навыков в рамках 

регионального проекта «Современная школа» в рамках национального 

проекта «Образование» на обновленной материально-технической 

базе.  

Задачи  

Программы 

1. Создание целостной системы образования по цифровому, 

техническому, естественно-научному и гуманитарному направлениям, 

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, 

преемственностью содержания основного и дополнительного 

образования, а также единством методических подходов.   

2. Обновление содержания преподавания основных 

общеобразовательных программ по предметным областям 

«Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном учебном 

оборудовании. 

  



 

 

  2                                  продолжение приложения 

 

 3. В рамках межмуниципального сотрудничества создание условий для 

реализации разноуровневых общеобразовательных программ 

образования цифрового, технического, естественно-научного и 

гуманитарного направлений посредством сетевого взаимодействия 

общеобразовательных организаций муниципального образования 

Красноперекопский район.  

Охват  деятельностью центров образования «Точка роста» на  

обновленной материально-технической базе не менее 100% 

обучающихся образовательных организаций, осваивающих 

общеобразовательные программы по предметным областям 

«Технология», «Математика и информатика», «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

4. Обеспечение равного доступа к современным  

общеобразовательным программам обучающихся, проживающих 

не только в Ишунском и Воинском, но и в других сельских 

поселениях муниципального образования Красноперекопский 

район. 

5. Формирование социальной культуры, проектной деятельности, 

направленной не только на расширение познавательных интересов 

школьников, но и на стимулирование активности, инициативы и 

исследовательской деятельности обучающихся. 

6. Использование цифролизации   образовательного процесса, как 

инструмента  создания новых возможностей для образования 

детей. 

7. Совершенствование и обновление форм организации основного и 

дополнительного образования с использованием соответствующих 

современных технологий, развитие у обучающихся 

медиаграмотности, инженерного  и гуманитарного мышления. 

8. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный 

период, разработка и реализация образовательных программ для 

пришкольных лагерей. 

9.  Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 

педагогических и управленческих кадров, включая повышение 

квалификации и профессиональную переподготовку сотрудников 

и педагогов, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

10. Организация работы и методическое сопровождение профильных 

классов с углубленным изучением предметов, а также 

допрофильной подготовки  обучающихся в соответствии с 

федеральными образовательными стандартами  общего 

образования по направлениям работы центров образования «Точка 

роста». 

11. Формирование у обучающихся навыков проектной  деятельности. 

12. Ориентирование обучающихся на выбор  будущей профессии по 

инженерным техническим специальностям. 

 

 

 

 



 

3                                   продолжение приложения 

Целевые 

индикаторы 

и 

показатели  

Програм-

мы 

1.Создание и функционирование в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Красноперекопский район центров образования 

«Точка роста». 

2. Количество новых принятых общеобразовательных программ по предметным 

областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура 

и основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном учебном 

оборудовании. 

3. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, которые получают 

образовательные услуги по программам основного и дополнительного 

образования в центрах образования  «Точка роста».  

4. Количество обучающихся, получающих образовательные услуги, 

проживающих не в Ишунском и Воинском, а в других сельских поселениях 

муниципального образования Красноперекопский район.  

5. Доля учащихся, охваченных участием в районных, республиканских, 

всероссийских мероприятиях по направлениям работы центров образования 

«Точка роста», от общего количества учащихся учреждений дополнительного 

образования детей. 

6. Доля мероприятий,  проведенных с использованием  электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий из общего количества по 

направлениям работы центров образования «Точка роста». 

7. Количество мероприятий всероссийского, республиканского и 

муниципального   уровней по направлениям работы центров образования 

«Точка роста», в которых приняли участие обучающиеся района. 

8. Количество организованных смен в  летних тематических площадках по 

направлениям работы центров образования «Точка роста» 

9. Количество мероприятий по повышению квалификации педагогических 

работников муниципальных образовательных организаций по направлениям 

работы центров образования «Точка роста». 

10. Количество мероприятий по методическому  сопровождению профильных 

классов с углубленным изучением предметов, а также допрофильной 

подготовки  обучающихся в соответствии с федеральными образовательными 

стандартами  общего образования по направлениям работы центров 

образования «Точка роста». 

11. Количество учащихся, защитивших итоговые проекты по направлениям 

работы центров образования «Точка роста» 

12. Количество  профильных 10,11 классов с углубленным изучением 

отдельных предметов по направлениям работы центров образования  «Точка 

роста». 

13. Количество выпускников, обучающихся в профильных 10,11 классах с 

углубленным изучением отдельных предметов по направлению работы центров 

образования «Точка роста» и поступивших на обучение в ВУЗы   для получения 

профессии технического направления. 

 

Этапы и 

сроки 

реализации 

муници-

пальной 

Программы 

 

 

2020 – 2023 годы 

 

 



 

4                           продолжение приложения 

 

Источники 

финансиро-

вания 

Программы 

Прогнозный объем бюджетных ассигнований Программы составит 17261,6250 

тыс.руб., в том числе по годам:                                                                         тыс.руб. 
год  всего Феде-

ральный 

бюджет 

Бюджет 

Республики 

Крым 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

Краснопе-

рекопский 

район 

Бюджет 

Красно-

армейского  

сельского 

поселения 

Краснопере

копского 

района 

Республики 

Крым 

Вне-

бюдже-

тные 

средс- 

тва 

2020 15975,625 0 2335,4050 1596,614 12043,6060 0 

2021 415,4800 0  415,4800 0 0 

2022 420,3200 0  420,3200 0 0 

2023 450,2000 0  450,2000 0 0 

ИТОГО 17261,625 0 2335,4050 2882,614 12043,6060 0 

Источником финансирования программы являются бюджеты всех уровней. Объем 

финансирования программы за счет средств бюджетов всех уровней ежегодно 

уточняется в соответствии с законами (решениями) о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты   

реализации 

Программы                          

 

- перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение образования 

в наиболее развитые и привлекательные сферы общественной деятельности, в 

том числе через широкое внедрение информационных технологий;  

- выравнивание уровня доступности образования по направлениям работы 

центров образования «Точка роста» независимо от места проживания 

обучающихся через реализацию муниципального сотрудничества; 

- формирование образовательной среды цифрового, технического, естественно-

научного и гуманитарного направлений, отвечающей растущим потребностям 

личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности 

услуг в сфере образования; 

-  укрепление имиджа муниципального образования Красноперекопский район 

как муниципального образования с высоким уровнем образования. 

 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы,  

основные проблемы и прогноз развития 

 

Программа разработана в рамках реализации национального проекта «Образование» и 

регионального проекта «Современная школа», целью которых является   к 2023 году 

обновление содержания и технологии преподавания общеобразовательных программ, 

вовлечение всех участников системы образования (обучающихся, педагогов, родителей 

(законных представителей), работодателей и представителей общественных объединений в 

развитие системы общего образования, а также за счет обновления материально-технической 

базы внедрение новых методов  обучения и воспитания. 

 Реализация Программы осуществляется в одной из значимых сфер района – 

социальной. 

В современных условиях система образования становится одним из важнейших 

факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную стабильность, развитие 

институтов гражданского общества. Уровень образования населения, развитие цифровой 

экономики является обязательным условием прогресса общества и экономики.  

 



 

5                                                 продолжение приложения 

Стратегической целью в сфере образования, является модернизация образовательной 

системы.  

При этом отмечается, что система образования среди других отраслей социальной 

сферы наиболее адаптирована к требованиям изменяемой социальной среды.  

Цель и основные задачи Программы учитывают социально-экономические и 

демографические особенности Красноперекопского района и направлены на решение 

вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции  органов 

местного самоуправления.  

Основные понятия, используемые в Программе, применяются в значениях, 

определенных федеральным законодательством.  

Кроме того, в Программе используются следующие сокращения:  

ОУ – общеобразовательное учреждение;  

МБОУ -  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение;  

УВК -  учебно-воспитательный комплекс; 

МБУДО - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МБУДОД - муниципальное бюджетное   учреждение дополнительного образования 

детей. 

УОМ – управление образования и молодежи; 

ОВЗ - ограниченные возможности здоровья; 

ФГОС – федеральные государственные образовательные стандарты. 

Основными характеристиками текущего состояния сферы общего и дополнительного 

образования Красноперекопского района по цифровому, техническому, естественно-

научному и гуманитарного направлений являются:  

- наличие разработанных современных моделей и методов управления муниципальным 

образованием.  

- изменения  целевых ориентиров, которые связаны с обеспечением социальной функции 

образования.  

- возрастание роли образования в процессе становления и гуманизации новых общественно-

экономических отношений и соответствующих им жизненных установок и ориентиров в 

обществе; 

- современные выпускники отличаются динамизмом, предприимчивостью, 

коммуникабельностью, наличием практических знаний, способностью самостоятельно 

принимать решения в ситуации выбора; 

- постепенное формирование системы муниципальной поддержки одаренных детей; 

- формирование в соответствии с требованиями ФГОС сети профильных 10-х, 11-х классов, а 

также системы допрофильной подготовки в 7-9-х классах; 

- формирование у обучающихся навыков проектной  деятельности; 

- ориентирование обучающихся  на выбор будущих  профессий инженерных 

специальностей;  

- увеличение роли медиаобразования, использования дистанционных и цифровых 

технологий; 

- увеличение значения формирования понятия  цифровой экономики. 

Тем не менее, имеют место расхождения в условиях осуществления образовательной 

деятельности и качестве образовательных результатов образовательных учреждений, низкие 

темпы обновления учебно-материальной базы,  номенклатуры услуг учреждений 

дополнительного образования детей, направленных на развитие системы сопровождения и 

поддержки одаренных детей.  

Требует продолжения работа по развитию муниципальной системы поддержки 

талантливых учащихся образовательных учреждений в рамках межмуниципального 

сотрудничества. 

 



 

6                                                 продолжение приложения 

В Красноперекопском районе в систему дополнительного образования детей входят 2 

учреждения: МБУДО «Эврика», МБУДОД «Детско-юношеская спортивная школа».  

В 2019-2020 учебном году в кружках и секциях занималось  700 обучающихся, в том 

числе: в МБУДО «Эврика» -  365 обучающихся, в Детско-юношеской спортивной школе – 

335 обучающихся. 

Кроме того по программам дополнительного образования в школьных кружках 

занималось 825 обучающихся.  

Из них:  

- цифровой профиль -   3 группы  (48 обучающийся); 

- гуманитарный профиль -   5 группы (61 обучающийся); 

- естественно-научный – 2 группы (40 обучающихся); 

- технический – 0; 

- прочие – 32 группы (676 обучающихся). 

Такое низкое количество творческих объединений цифрового, гуманитарного,  

естественно-научного и  технического профилей объясняется недостаточной материально-

технической базой и дефицитом  кадров педагогов дополнительного образования цифрового, 

естественно-научного, технического  и гуманитарного направлений. 

В 2020/2021 учебном году  в рамках реализации  ФГОС планируется открытие 10 

классов универсального профиля и 1 класс гуманитарного  профиля. Материально-

техническая база  центра «Точка роста» позволит расширить сеть профильных классов. 

 

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), результаты, 

этапы и сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы к 2023 году позволит создать условия, обеспечивающие 

равный и свободный доступ обучающихся к получению образовательных услуг  основного и 

дополнительного образования цифрового, технического, естественно-научного и 

гуманитарного направлений,  укрепить позитивный образ района. 

Позволит на базе центров «Точка роста» развить  у обучающихся медиаграмотность,  

инженерное  и гуманитарное мышление, а также сформировать эффективную систему 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

направленную на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

 

Целями  Программы являются: 

1. Создание на базе центров образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Воинский учебно-

воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым и муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Ишунский  учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым общественного пространства для развития 

общекультурных компетенций, цифрового образования, проектной деятельности, творческой 

самореализации детей, педагогов, родительской общественности, развития и реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, технического, 

естественно-научного и гуманитарного направлений.  

2. В  рамках  реализации межмуниципального сотрудничества создание совокупности 

образовательных  организаций, обучающиеся которых будут получать образовательные 

услуги в центрах образования  «Точка роста». 

3. Обеспечение апробации и внедрения модели равного доступа к современным 

общеобразовательным программам детей, проживающих в населенных пунктах сельских 

поселений  с наибольшим количеством жителей наибольших муниципального образования. 

 



 

7                                                 продолжение приложения 

4. Формирование у обучающихся современных навыков в рамках регионального проекта 

«Современная школа»  в рамках национального проекта «Образование» на обновленной 

материально-технической базе.  

Достижение указанной цели предполагается на основе решения следующих задач:  

1. Создание целостной системы образования по цифровому, техническому, естественно-

научному и гуманитарному направлениям, обеспеченной единством учебных и 

воспитательных требований, преемственностью содержания основного и 

дополнительного образования, а также единством методических подходов.  

2. Обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по 

предметным областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном учебном 

оборудовании. 

3. В рамках межмуниципального сотрудничества создание условий для реализации 

разноуровневых общеобразовательных программ образования цифрового, 

технического, естественно-научного и гуманитарного направлений посредством 

сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций муниципального 

образования Красноперекопский район.  

4. Охват  деятельностью центров образования «Точка роста» на  обновленной 

материально-технической базе не менее 100% обучающихся образовательных 

организаций, осваивающих общеобразовательные программы по предметным 

областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». 

5. Обеспечение равного доступа к современным  общеобразовательным программам 

обучающихся, проживающих не только в Ишунском и Воинском, но и в других 

сельских поселениях муниципального образования Красноперекопский район. 

6. Формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной не 

только на расширение познавательных интересов школьников, но и на 

стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности 

обучающихся. 

7. Использование цифролизации   образовательного процесса, как инструмента  

создания новых возможностей для образования детей. 

8. Совершенствование и обновление форм организации основного и дополнительного 

образования с использованием соответствующих современных технологий, развитие у 

обучающихся медиаграмотности, инженерного  и гуманитарного мышления. 

9. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация образовательных программ для пришкольных лагерей. 

10. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную 

переподготовку сотрудников и педагогов, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

11. Организация работы и методическое сопровождение профильных классов с 

углубленным изучением предметов, а также допрофильной подготовки  обучающихся 

в соответствии с федеральными образовательными стандартами  общего образования 

по направлениям работы центров образования «Точка роста». 

12. Формирование у обучающихся навыков проектной  деятельности. 

13. Ориентирование обучающихся на выбор  будущей профессии по инженерным 

техническим специальностям. 

Целевые индикаторы, на решение которых направлена Программа: 

1. Создание и функционирование в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Красноперекопский район центров образования «Точка 

роста».  



 

8                                                 продолжение приложения 

2. Количество новых принятых общеобразовательных программ по предметным 

областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном учебном оборудовании.  

3. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, которые получают 

образовательные услуги по программам основного и дополнительного образования в 

центрах образования  «Точка роста».    

4. Количество обучающихся, получающих образовательные услуги, проживающих не в 

Ишунском и Воинском, а в других сельских поселениях муниципального образования 

Красноперекопский район.  

5. Доля учащихся, охваченных участием в районных, республиканских, всероссийских 

мероприятиях по направлениям работы центров образования «Точка роста», от 

общего количества учащихся учреждений дополнительного образования детей.  

6. Доля мероприятий,  проведенных с использованием  электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий из общего количества по направлениям 

работы центров образования «Точка роста». 
7. Количество мероприятий всероссийского, республиканского и муниципального   

уровней по направлениям работы центров образования «Точка роста», в которых приняли 

участие обучающиеся района. 

8. Количество организованных смен в  летних тематических площадках по 

направлениям работы центров образования «Точка роста».  

9. Количество мероприятий по повышению квалификации педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций по направлениям работы центров 

образования «Точка роста».  

10. Количество мероприятий по методическому  сопровождению профильных классов с 

углубленным изучением предметов, а также допрофильной подготовки  обучающихся в 

соответствии с федеральными образовательными стандартами  общего образования по 

направлениям работы центров образования «Точка роста».  

11. Количество учащихся, защитивших итоговые проекты по направлениям работы 

центров образования «Точка роста». 

12. Количество  профильных 10,11 классов с углубленным изучением отдельных 

предметов по направлениям работы центров образования  «Точка роста».  

13. Количество выпускников, обучающихся в профильных 10,11 классах с углубленным 

изучением отдельных предметов по направлению работы центров образования «Точка 

роста» и поступивших на обучение в ВУЗы   для получения профессии технического 

направления. 

 

Сроки  реализации Программы: 2020 - 2023 годы, этапы реализации не выделяются.  

 

В  приложении  №1 к Программе  изложены сведения о  показателях (индикаторах), 

на решение которых направлена Программа. 

 

3. Характеристика мероприятий Программы 

 

Для достижения цели и решения задач Программа предусматривает выполнение 

комплекса основных мероприятий:    

  

Основное мероприятие 1.  

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности. 

1.1. Техническое перевооружение систем теплоснабжения, отопления и горячего 

водоснабжения здания  МБОУ Ишунский УВК.  

 



 

9                                                продолжение приложения 

1.2. Технологическое присоединение к сети газораспределения сетей газопотребления 

здания МБОУ Ишунский УВК 

 

Основное мероприятие 2.  

 Закупка  и установка мебели и оборудования необходимого для функционирования  центров 

образования  «Точка роста». 

 

Основное мероприятие 3. 

Подготовка помещений для функционирования Центров образования «Точка роста». 

 

Основное мероприятие 4. 

Осуществление  сетевого взаимодействия образовательных организаций с центрами  

образования «Точка роста». 

4.1. Организация подвоза обучающихся общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Красноперекопский район к центрам образования «Точка 

роста». 

4.2. Организация работы по предоставлению образовательных услуг дополнительного 

образования обучающимся  общеобразовательных учреждений  муниципального 

образования Красноперекопский район  в центрах образования  «Точка роста».  

 

Основное мероприятие 5. 

Создание в центрах образования «Точка роста» условий для внедрения на уровнях 

начального, основного и среднего общего образования новых методов обучения и 

воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися 

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-

научного, технического и гуманитарного направлений. 

5.1. Актуализация и принятие  муниципальных нормативных правовых документов для 

реализации мероприятий регионального проекта «Современная школа» 

5.2. Обновление с учетом реализации мероприятий регионального проекта «Современная 

школа» банка методик по внедрению  стандартов, содержания и технологий обучения по 

образовательным программам основного  и среднего общего образования, в т.ч. 

учитывающие особые образовательные потребности обучающихся, предусматривающие 

гуманитарное, цифровое, естественно-научное  и цифровое направление. 

5.3. Освоение обучающимися основного и среднего общего образования отдельных 

предметов и образовательных модулей, основанных на принципах выбора ребенка, а также 

применения механизмов сетевой формы реализации, в т.ч. с применением современных 

технологий обучения (виртуальной и дополненной реальности). 

5.4. Осуществление подготовки педагогических кадров по обновленным программам 

повышения квалификации, в том числе по направлению «Технология», и по вопросам 

образования лиц с инвалидностью и ОВЗ. 

5.5. Разработка методических рекомендаций по реализации адаптированных 

образовательных программ, способствующих социально-психологической реабилитации, 

профессиональному самоопределению детей с ограниченными возможностями здоровья, 

включая детей-инвалидов, с учетом их особых образовательных потребностей.  

5.6. Распространение передовых практик реализации дополнительных 

общеобразовательных программ технической направленности, с учетом возрастных 

особенностей обучающихся, в том числе «Робототехника», «Программирование», 

«Инженерная графика» и других программ.  

5.7. Выявление эффективных практик использования дистанционных образовательных 

технологий при реализации дополнительных общеобразовательных программ цифровой, 

естественно-научной, технической  и гуманитарной направленности.    



 

10                                               продолжение приложения 

5.8. Использование центров образования «Точка роста» как ресурсных центров для 

методического обеспечения, организации дополнительного профессионального образования 

педагогов и координации деятельности образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы по гуманитарному, естественно-научному, техническому и 

цифровому направлениям. 

5.9. Открытие профильных классов с углубленным изучением предметов, а также 

допрофильной подготовки  обучающихся в соответствии с федеральным образовательными 

стандартами среднего общего образования по направлениям работы центров образования 

«Точка роста». 

5.10. Создание обучающимися проектов по направлениям работы центров образования 

«Точка роста». 

5.11. Организация работы  тематических смен  по направлениям работы центров 

образования «Точка роста»  в каникулярный период. 

5.12. Проведение профориентационной  просветительской работы, ориентированной на 

выбор обучающимися будущей профессии по инженерным техническим специальностям. 

5.13. Развитие  социального партнерства в системе дополнительного образования детей по 

гуманитарному, естественно-научному, техническому и цифровому направлениям. 

5.14. Реализация «пилотных проектов» по созданию техносферы в образовательных 

организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, включая 

условия для использования в системе образования цифровых  технологий, 

медиаобразования, проектной деятельности. 

5.15. Проведение муниципальных этапов и участие в республиканских, всероссийских  

конференциях, олимпиадах, выставках, конкурсах, фестивалях, турнирах, спартакиадах и др. 

по цифровому, техническому, естественно-научному и гуманитарному направлениям. 

5.16. Проведение конференций, семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий, 

круглых столов, форумов для педагогических работников. 

5.17. Информирование общественности о возможностях центров образования «Точка 

роста» в средствах массовой информации.   

5.18. Мониторинг реализации муниципальной программы «Развитие центров образования 

«Точка роста» в муниципальном образовании Красноперекопский район».  

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации Программы 

 

Прогнозный объем бюджетных ассигнований Программы составит 17261,6250 тыс.руб., в 

том числе по годам:                                                                                                              тыс.руб. 

год  всего Феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

Бюджет 

Республики 

Крым 

Бюджет 
муниципально-

го образования 

Краснопе-

рекопский 

район 

Бюджет Красно-
армейского  

сельского 

поселения 

Краснопере-

копского района 

Республики 

Крым 

Вне-

бюдже-

тные 

средс- 

тва 

2020 15975,625 0 2335,4050 1596,614 12043,6060 0 

2021 415,4800 0  415,4800 0 0 

2022 420,3200 0  420,3200 0 0 

2023 450,2000 0  450,2000 0 0 

ИТОГО 17261,625 0 2335,4050 2882,614 12043,6060 0 

 

 

 



 

11                                               продолжение приложения 

Источником финансирования программы являются бюджеты всех уровней. Объем 

финансирования программы за счет средств бюджетов всех уровней ежегодно уточняется в 

соответствии с законами (решениями) о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. В приложение  № 3 изложено  ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию мероприятий  Программы   по источникам финансирования. 

 

5. Участие общественных, научных и иных организаций 

в реализации Программы 

 

В рамках реализации Программы общественные, научные и иные организации будут 

задействованы в зависимости от характеристики проводимых мероприятий.  
 

6. Риски реализации Программы и меры по управлению этими рисками 

 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли образования 

высококвалифицированных кадров для внедрения программно-целевых методов и 

механизмов управления, ориентированных на результат. 

Основными неуправляемыми рисками являются растущая нестабильность и 

неопределенность в мировой экономике, развитие второй волны глобального 

экономического кризиса, замедление темпов роста экономики Российской Федерации и, как 

следствие, существенное сокращение объемов бюджетного финансирования Программы. 

 Управление рисками реализации программы включает в себя:  

 текущий мониторинг наступления рисков;  

  планирование и осуществление мер по снижению вероятности и уменьшению 

негативных последствий возникновения рисков.  

На ход реализации Программы существенное влияние оказывают следующие группы 

рисков: финансовые, правовые и организационные.  

Наиболее значимым финансовым риском является недостаток финансирования 

Программы, причины, возникновения которого в большей степени определяются внешними 

факторами: недополученные доходов бюджета Красноперекопского района, 

незапланированное увеличение  расходов, и, как следствие, увеличение дефицита бюджета 

Красноперекопского района, которое  приводит к пересмотру финансирования ранее 

принятых расходных обязательств. Наступление данного риска может повлечь за собой 

полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, не достижение целевых 

значений индикаторов (показателей) программы.  

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления рисков, связанных с 

недостатком финансирования программы, осуществляется при помощи следующих мер:  

 привлечение средств на реализацию мероприятий Программы из бюджетов других 

уровней, в том числе республиканского бюджета, бюджета  Красноармейского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым;  

 рациональное использование имеющихся средств;  

 корректировка программы в соответствии с фактическим уровнем финансирования и            

перераспределение средств между приоритетными направлениями Программы.  

К организационным рискам реализации программы относится ограниченность 

кадровых ресурсов.  

Снижение вероятности и минимизация последствий наступления риска, связанного с 

несогласованностью действий исполнителей и участников реализации мероприятий  

 

 



 

12                                               продолжение приложения 

Программы, осуществляется при помощи следующих мер:  

 назначение ответственного исполнителя с обеспечением возможности его 

полноценного участия в реализации мероприятий программы;  

 повышение квалификации непосредственных исполнителей мероприятий 

Программы (проведение обучений, семинаров, обеспечение им открытого 

доступа к методическим и информационным материалам).  

Дополнительные риски: 

 срывы сроков открытия центров образования  «Точка роста»;  

 срыв организации подвоза обучающихся к центрам образования  «Точка роста».  

 

7. Механизм реализации и управления программой, включая ресурсное 

обеспечение 

 

Организацию реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель  

Программы: управление образования и молодежи администрации Красноперекопского 

района и соисполнитель: администрация Красноармейского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым. 

Ответственный исполнитель Программы: 

- организует реализацию Программы; 

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и 

несет ответственность за достижение целевых показателей Программы; 

- представляет в отдел экономики, инвестиций и торговли администрации 

Красноперекопского района сведения, необходимые для проведения мониторинга 

реализации Программы; 

- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы; 

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение 

целей и задач Программы; 

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на 

официальном сайте в сети Интернет; 

- осуществляет иные полномочия, установленные Программой. 

Соисполнитель: 

- оказывает содействие в создании, обеспечении и функционирования центра 

образования «Точка роста» на базе МБОУ Ишунский УВК, который оказывает  

образовательные услуги обучающимся других образовательных организаций 

муниципального образования Красноперекопский район: МБОУ Красноармейский УВК, 

МБОУ Вишневский УВК, МБОУ Зеленонивский УВК, МБОУ Почетненский УВК, 

МБОУ Таврический УВК, МБОУ Ильинский УВК.  

- участвует в реализации инвестиционного проекта, мероприятия которого разработаны с 

целью реализации регионального проекта «Современная школа» в рамках 

национального проекта «Образование» (в рамках реализации межмуниципального 

сотрудничества). 

 
 
Руководитель аппарата администрации                                                           Т.М. Коваленко



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

  к Программе 

              (раздел 2) 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «Развитие центров образования «Точка роста» в муниципальном образовании Красноперекопский район  Республики Крым» 

 (в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества)  

№   

п/п 

Наименование   показателя   (индикатора) Ед.  

изме- 

рения 

Исходные 

показатели 

базового 

года 

2019 

Значения показателей по годам 

реализации Программы 

2020 

 

2021     

 

 

2022 

 

 

2023 

 

1 2 3 4 9 10 11 12 

1. Создание и функционирование в общеобразовательных организациях 

муниципального образования центров образования «Точка роста».  

ед. 0 2 2 2 2 

2. Количество новых принятых общеобразовательных программ по 

предметным областям «Технология», «Математика и информатика», 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на 

обновленном учебном оборудовании. 

ед. 0 5 10 12 15 

3. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, которые 

получают образовательные услуги по программам основного и 

дополнительного образования в центрах образования  «Точка роста».  

% 0 20 30 35 40 

4. Количество обучающихся, получающих образовательные услуги, 

проживающих не  только в Ишунском и Воинском, но и в других 

сельских поселениях муниципального образования Красноперекопский 

район. 

ед. 0 140 170 210 255 

5. Доля учащихся, охваченных участием в районных, республиканских, 

всероссийских мероприятиях по направлениям работы центров 

образования «Точка роста», от общего количества учащихся учреждений 

дополнительного образования детей. 

% 0,54 1 1,9 2,8 3,6 

6. Доля мероприятий,  проведенных с использованием  электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий из общего 

количества по направлениям работы центров образования «Точка роста». 

% 0 10 13 15 17 



 

2                                                                            продолжение приложения 

1 2 3 4 9 10 11 12 

        

7. Количество мероприятий всероссийского, республиканского уровней 

по направлениям работы центров образования «Точка роста», в 

которых приняли участие обучающиеся района. 

ед. 2 6 10 12 15 

8. Количество организованных смен в  летних тематических площадках 

по направлениям работы центров образования «Точка роста». 

ед. 0 2 4 6 7 

9. Количество мероприятий по повышению квалификации 

педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций по направлениям работы центров образования «Точка 

роста». 

ед. 3 6 10 15 20 

10 Количество мероприятий по методическому  сопровождению 

профильных классов с углубленным изучением предметов, а также 

допрофильной подготовки  обучающихся в соответствии с 

федеральными образовательными стандартами  общего образования по 

направлениям работы центров образования «Точка роста». 

ед. 0 6 10 14 16 

11. Количество учащихся, защитивших итоговые проекты по 

направлениям работы центров образования «Точка роста». 

ед. 0  0 55 70 80 

12.  Количество  профильных 10, 11 классов с углубленным изучением 

отдельных предметов по направлениям работы центров образования  

«Точка роста». 

ед. 0 5 6 8 10 

13. Количество выпускников, обучающихся в профильных 10,11 классах с 

углубленным изучением отдельных предметов по направлению работы 

центров образования «Точка роста» и поступивших на обучение  в 

ВУЗы   для получения профессии технического направления 

ед. 0 0 20 30 40 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Программе  

раздел 3 

  

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ  

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответствен-ный 

исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий 
начало окон-

чание 

1 2 3 4 5 6 7 

 «Развитие центров образования «Точка роста» в муниципальном  

образовании Красноперекопский район  Республики Крым» 

 (в рамках  реализации межмуниципального сотрудничества) 

1. Основное  

мероприятие 1. 

Капитальные вложения в 

объекты муниципальной 

собственности 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

2020 2020 Функционирование 

муниципального центра 

образования «Точка роста»   на 

базе МБОУ Ишунский УВК. 

 

Снижение 

качества 

предоставляемых 

образовательных 

услуг  

2. Основное  

мероприятие 2. 

Закупка  и установка мебели и 

оборудования, необходимого 

для функционирования  

центров образования  «Точка 

роста»  

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

 

 

 

2020 2020 Функционирование 

муниципальных центров 

образования «Точка роста»  

Снижение 

качества 

предоставляемых 

образовательных 

услуг 



 

 

 

2                                                                            продолжение приложения 

3. Основное  

мероприятие 3. 

Подготовка помещений для 

функционирования Центров 

образования «Точка роста»  

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

2020 2023 Функционирование 

муниципальных центров 

образования «Точка роста»  

Снижение 

качества 

предоставляемых 

образовательных 

услуг 

4. Основное  

мероприятие 4. 

Осуществление  сетевого 

взаимодействия 

образовательных организаций 

с центрами образования 

«Точка роста». 

 

 
 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

2020 2023 Реализация  межмуниципального 

сотрудничества.  

Охват деятельностью центров на 

обновленной материально-

технической базе не менее 100% 

обучающихся образовательной 

организации, осваивающих 

основную общеобразовательную 

программу по предметным 

областям «Технология», 

«Математика и информатика», 

«Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности», 

а также обеспечение не менее 50% 

охвата от общего контингента 

обучающихся в образовательной 

организации 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественнонаучного, 

технического и гуманитарного 

профилей во внеурочное время, в 

том числе с использованием 

дистанционных форм обучения 

и сетевого партнерства. 

Снижение 

качества 

предоставляемых 

образовательных 

услуг  



 

 

 

3                                                                           продолжение приложения 

5.  Основное мероприятие 5.  

Создание в центрах  

образования «Точка роста» 

условий для внедрения на 

уровнях начального, 

основного и  среднего 

общего образования новых 

методов обучения и 

воспитания, 

образовательных 

технологий, 

обеспечивающих освоение 

обучающимися основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного, 

технического и 

гуманитарного 

направлений. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопского 

района 

2020 2023 

 

Осуществление   единого подхода к 

общеобразовательным программам, 

составленным в соответствии с новыми 

предметными областями  «Технология», 

«Информатика» и др. 

Изменение содержательной стороны 

предметной области «Технология», в 

которую будут введены новые 

образовательные компетенции: 3D-

моделирование, прототипирование, 

компьютерное черчение, технологии 

цифрового пространства – при 

сохранении объема технологических 

дисциплин. 

Данные предметные области будут 

реализовываться на уровнях начального, 

среднего и общего  образования, а также 

в формате урочных, внеурочных занятий 

и с помощью технологий 

дополнительного образования.  

Снижение 

качества 

предостав

ляемых 

образоват

ельных 

услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к Программе  

 раздел 4 

 

РЕСУРСНОЕОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ  
Статус Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
мероприятий 

Источник финансирования 

(наименования источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы  (тыс. 

руб.) 

Всего 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Про-

грамма 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Краснопере-

копского района 
Республики 

Крым 

Развитие центров 

образования «Точка 

роста» в 

муниципальном 

образовании 

Красноперекопский 
район» (в рамках  

реализации 

межмуниципального 

сотрудничества) 

Всего,в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

17261,6250 15975,6250 415,4800 420,3200 450,2000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 2335,4050 2335,4050 0,0000 0,0000 0,0000 

внебюджетные средства 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

2882,614 1596,614 415,4800 420,3200 450,2000 

бюджет Красноармейского 
сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

12043,6060 12043,6060 0,0000 0,0000 0,0000 



 

2                                                                            продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основ-

ное 

меро-
приятие 

1 

Управление 

образования и 

молодежи 
администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Капитальные вложения 

в объекты 

муниципальной 
собственности 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

12677,4800 12677,4800 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

внебюджетные средства 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

633,8740 633,8740 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 
Красноперекопского района 

Республики Крым 

12043,6060 12043,6060 0,0000 0,0000 0,0000 

Меропри

ятие 1.1 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Техническое 

перевооружение систем 

теплоснабжения, 

отопления и горячего 

водоснабжения здания  

МБОУ Ишунский УВК 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

12045,4800 12045,4800       

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым           

внебюджетные средства           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

602,2740 602,2740       

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

11443,2060 11443,2060       



 

3                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меропри

ятие 1.2 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Технологическое 

присоединение к сети 

газораспределения 

сетей газопотребления 

здания МБОУ 

Ишунский УВК 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

632,0000 632,0000       

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым           

внебюджетные средства           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

31,6000 31,6000       

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 
Республики Крым 

600,4000 600,4000       

Основ-

ное 

меропри

ятие 2 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Закупка  и установка 

мебели и 

оборудования, 

необходимого для 

функционирования  

центров образования  

«Точка роста». 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

2335,4050 2335,405 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым 2335,4050 2335,405 0,0000 0,0000 0,0000 

внебюджетные средства           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район  

          

Основ-

ное 

меропри
ятие 3 

Управление 

образования и 

молодежи 
администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Подготовка помещений 

для функционирования 

Центров образования 
«Точка роста». 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

755,0000 755,0000    

федеральный бюджет      

бюджет Республики Крым      

внебюджетные средства      

бюджет муниципального 
образования 

Красноперекопский район 

 

 

 

755,0000 755,0000    



 

 

4                                                                            продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основ-

ное 

меро-

приятие 

4 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 
Республики 

Крым 

Осуществление  

сетевого 

взаимодействия 

образовательных 

организаций с 

центрами  образования 
«Точка роста». 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

1493,7400 207,7400 415,4800 420,3200 450,2000 

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым           

внебюджетные средства           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

1493,7400 207,7400 415,4800 420,3200 450,2000 

Меро-
приятие 

4.1 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

 

 

Организация подвоза 
обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

муниципального 

образования 

Красноперекопский 

район к центрам 

образования «Точка 

роста»  

 

 
 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

1493,7400 207,7400 415,4800 420,3200 450,2000 

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

1493,7400 207,7400 415,4800 420,3200 450,2000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

4.2 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Организация работы 

по предоставлению 

образовательных услуг 

дополнительного 

образования 

обучающимся  

общеобразовательных 

учреждений  

муниципального 
образования 

Красноперекопский 

район  в центрах 

образования  «Точка 

роста».  

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет           

бюджет Республики Крым           

внебюджетные средства           

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район  

          



 

5                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основ-

ное 

меропри

ятие 5. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 
Республики 

Крым 

Создание в центрах 

образования «Точка 

роста» условий для 

внедрения на уровнях 

начального, основного 

и  среднего общего 
образования новых 

методов обучения и 

воспитания, 

образовательных 

технологий, 

обеспечивающих 

освоение 

обучающимися 

основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 
естественно-научного, 

технического и 

гуманитарного 

направлений 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

внебюджетные средства 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 
Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.1 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 
Республики 

Крым 

 Актуализация и 

принятие  

муниципальных 

нормативно правовых 

документов для 

реализации 
мероприятий 

регионального проекта 

«Современная школа» 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

 

 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

6                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.2 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

 Обновление с учетом 
реализации 

мероприятий 

регионального проекта 

«Современная школа» 

банка методик по 

внедрению  стандартов, 

содержания и 

технологий обучения 

по образовательным 

программам основного  

и среднего общего 

образования, в т.ч. 
учитывающие особые 

образовательные 

потребности 

обучающихся, 

предусматривающие 

гуманитарное, 

цифровое, естественно-

научное  и цифровое 

направление 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

7                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.3. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

 Освоение 
обучающимися 

основного и среднего 

общего образования 

отдельных предметов и 

образовательных 

модулей, основанных 

на принципах выбора 

ребенка, а также 

применения 

механизмов сетевой 

формы реализации, в 

т.ч. с применением 
современных 

технологий обучения 

(виртуальной и 

дополненной 

реальности). 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 
Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.4. 

Управление 

образования и 

молодежи 
администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

 Осуществление 

подготовки 

педагогических кадров 
по обновленным 

программам 

повышения 

квалификации, в том 

числе по направлению 

«Технология», и по 

вопросам образования 

лиц с инвалидностью и 

ОВЗ. 

 

 
 

 

 

 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

8                                                                          продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.5. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

 Разработка 
методических 

рекомендаций по 

реализации 

адаптированных 

образовательных 

программ, 

способствующих 

социально-

психологической 

реабилитации, 

профессиональному 

самоопределению 
детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья, включая 

детей-инвалидов, с 

учетом их особых 

образовательных 

потребностей. 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

     

Меро-

приятие 

5.6. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Распространение 

передовых практик 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ технической 

направленности, с 

учетом возрастных 
особенностей 

обучающихся, в том 

числе 

«Робототехника», 

«Программирование», 

«Инженерная графика» 

и других программ. 

 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

9                                                                        продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.7. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Выявление 
эффективных практик 

использования 

дистанционных 

образовательных 

технологий при 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифровой, 

естественно-научной, 

технической  и 

гуманитарной 
направленности. 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 
образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

     

Меро-

приятие 

5.8. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Использование центров 

образования  «Точка 

роста» как ресурсных 

центров для 

методического 

обеспечения, 

организации 

дополнительного 

профессионального 
образования педагогов 

и координации 

деятельности 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

общеобразовательные 

программы по 

гуманитарному, 

естественно-научному, 

техническому и 
цифровому 

направлениям. 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

10                                                                     продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-

приятие 

5.9. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 
Крым 

Открытие профильных 

классов с углубленным 

изучением предметов, а 

также допрофильной 

подготовки  

обучающихся в 

соответствии с    
федеральным 

образовательными 

стандартами среднего 

общего образования по 

направлениям работы 

центров образования 

«Точка роста». 

 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.10. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 
Крым 

Создание 

обучающимися 

проектов по 

направлениям работы 

центров образования 

«Точка роста». 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 
Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

11                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-

приятие 

5.11. 

Управление 

образования и 

молодежи 
администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Организация работы  

тематических смен  по 

направлениям работы 
центров образования 

«Точка роста»  в 

каникулярный период. 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.12. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс
кого района 

Республики 

Крым 

Проведение 

профориентационной  

просветительской 

работы, 

ориентированной на 
выбор обучающимися 

будущей профессии по 

инженерным 

техническим 

специальностям. 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.13. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 
Крым 

Развитие  социального 

партнерства в системе 

дополнительного 

образования детей по  

гуманитарному, 

естественно-научному, 

техническому и 
цифровому 

направлениям. 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 
 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

12                                                                          продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.14. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Реализация «пилотных 
проектов» по созданию 

техносферы в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, включая 

условия для 

использования в 

системе образования 

цифровых  технологий, 
медиаобразования, 

проектной 

деятельности. 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-
приятие 

5.15. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Проведение 
муниципальных этапов 

и участие в 

республиканских, 

всероссийских  

конференциях, 

олимпиадах, выставках, 

конкурсах, фестивалях, 

турнирах, спартакиадах 

и др. по цифровому, 

техническому, 

естественно-научному 

и гуманитарному 
направлениям. 

 

 

 

 

 

 

 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 
сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 



 

13                                                                           продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Меро-
приятие 

5.16. 

Управление 
образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Проведение 
конференций, 

семинаров, мастер-

классов, творческих 

лабораторий, круглых 

столов, форумов для 

педагогических 

работников. 

Всего, в т.ч. по отдельным 
источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.17. 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Информирование 

общественности о 

возможностях центров  

образования «Точка 

роста» в средствах 

массовой информации.   

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 
образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 
Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Меро-

приятие 

5.18  . 

Управление 

образования и 

молодежи 

администрации 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Мониторинг 

реализации 

муниципальной 

программы   «Развитие 

центров образования 

«Точка роста» в 

муниципальном 

образовании 

Красноперекопский 

район». 

Всего, в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

федеральный бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Республики Крым 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет муниципального 

образования 

Красноперекопский район 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

бюджет Красноармейского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

 


	I. Общая характеристика сферы реализации Программы,
	основные проблемы и прогноз развития

